relativas a empreendimentos localizados na área de atuação da Agência de Desenvolvimento do 

Nordeste – ADENE, em situação de inadimplemento, contratadas por agricultores familiares, mini, 

pequenos e médios produtores rurais, suas cooperativas ou associações, até 15 de janeiro de 2001, 

de valor originalmente contratado até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em uma ou mais 

operações do mesmo mutuário, nas seguintes condições: 

I – nos financiamentos de custeio e investimento concedidos até 31 de dezembro de 1997, com 

recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste – FNE, do Fundo de Amparo ao 

Trabalhador – FAT, no caso de operações classificadas como “Proger Rural”, ou equalizadas pelo 

Tesouro Nacional, no valor total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que 

não foram renegociadas com base na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 1995, ou na Resolução nº 

2.765, de 10 de agosto de 2000, do Conselho Monetário Nacional, com suas respectivas alterações: 

a) rebate no saldo devedor equivalente a oito inteiros e oito décimos por cento, na data da

[...]

com recursos do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste – FNE; do 

Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, no caso de operações classificadas como “Proger Rural”, 

ou equalizadas pelo Tesouro Nacional, no valor total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 

(quinze mil reais):  

a) os mutuários que estiverem adimplentes na data de publicação desta Lei, ou que 

regularizarem seus débitos em até cento e oitenta dias contados a partir da data de publicação desta 

Lei, terão as seguintes condições:  

1. rebate de 8,8% (oito inteiros e oito décimos por cento) no saldo devedor, na posição de 1o

[...]

com as condições diferenciadas para o semi-árido previstas na alínea b do inciso I deste artigo;  

III - nos financiamentos concedidos nos períodos referenciados nos incisos I e II, ao amparo de 

recursos do FNE, com valor total originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e 

até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), observadas as seguintes condições:  

a) aplica-se o disposto no inciso I ou II, conforme a data da formalização da operação original, 

para a parcela do saldo devedor, ou da prestação, que corresponda ao limite de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) na data do contrato original;  

b) a parcela do saldo devedor, ou da prestação, que diz respeito ao crédito original excedente 

ao limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) será alongada em até dez anos, com dois anos de 

carência, sendo aplicada taxa efetiva de juros de 3% a.a. (três por cento ao ano) a partir da data de 

renegociação.  

§ 1o No caso de operações referenciadas no caput deste artigo formalizadas com cooperativa

[...]

II - como limite, no caso de operação que não envolveu repasse de recursos a cooperados ou 

associados, o resultado da divisão do valor originalmente financiado pelo número total de cooperados 

ou associados ativos da entidade, respeitado o teto individual de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) para enquadramento. 

§ 2º As operações com recursos do FAT e de outras fontes, contratadas junto aos bancos 

oficiais federais e renegociadas nos termos do caput deste artigo, não serão equalizadas pelo 

Tesouro Nacional, sendo autorizada a sua aquisição pelo FNE, que arcará com os custos decorrentes

[...]

II - como limite, no caso de operação que não envolveu repasse de recursos a cooperados ou 

associados, o resultado da divisão do valor originalmente financiado pelo número total de cooperados 

ou associados ativos da entidade, respeitado o teto individual de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) para enquadramento.  

Art. 5º Os mutuários interessados na prorrogação ou repactuação de dívidas de que trata esta 

Lei deverão manifestar formalmente seu interesse à instituição financeira credora.  

§ 1º Fica autorizada a suspensão da cobrança ou da execução judicial de dívidas originárias de